(1) Encheiridii Anat. lib. V , cap. XXXI.

longitudine augetur. Si inspiratio contentior fuerit, & copiosiori sanguini, vel eidem ægriùs pulmonem pervadenti, spatum parati debeat, agunt simul musculi intercostales, costas vertunt sursum extorsumque, sternum retinent, costæ verò imæ, validè agente septo, detrahuntur. Sic longitudo thoracis, inquit celeb. Haller, simul cum latitudine utraque augetur. Post utramvis harum actionum, sequitur relaxatio septi, & hujus intrà thoracem concamerata restitutio.

QUAMPLURES musculi costis incumbunt, vel iis sunt affixi, spinæ, scapulæ, humeri motibus dicati, quos consultò prætermittimus; multasque quæstiones, licet insigniores, sed minoris ad rem nostram momenti, eliminandas censemus, de costarum fracturâ præcipuè acturi: non immemores tamen, ex effato *Harvæi* ad *Riolanum*, invento circulationis sanguinis minimè faventem, quòd eorum quæ sunt secundùm naturam contemplatio physiologica priùs sit noscenda, quoniam quod secundùm naturam est, id rectum & tūm sui tūm obliqui regula, cuius luce errores affectusque præternaturales definiendo, pathologia posteà clariùs innotescit, & ex pathologiâ usus & ars medendi.

### §. I I.

A vehementioribus injuriis externis costas frangi posse & findi neminem latet; deprimi verò, permanente depressione & stabili curvatione, non itidem constat. Difficiliùs quam vulgò credunt fit costarum fractura; quodquidem præviâ anatomicâ face inclarescit. In sceleto, thorax caveæ avium

custodi ex textu vimineo comparari potest: intensior gaudet elaterio, impetus qui in costas mobiles & obsequiosas irruunt, eludente. Tota compages ellipsoidea est, supernè enim angustior, infernèque, licet minus, sed media latescit. Major amplitudo ad septimum circulum; hæc pars eminens in convexitate laterali thoracis patentior, magis est obnoxia compressioni & contusionibus ab ictu, lapsu, &c. A septimâ ad ultimam, quò mobiliores costæ, eò magis impetibus adversis cedunt.

Non eodem modo, sed variè franguntur costæ. Cujuscumque speciei discrimin cognoscere, operæ pretium est.

INTER costarum fracturæ differentias, notatu digna sit quæ partim fieri dicitur: » Nonnunquam, ait *Heisterus* (1), costæ sic franguntur, aut saltem finduntur, ut aliqua solùm eārum pars, sive ea sit interior, sive exterior, lœdatur, & ex sede suâ naturali haud recedant; ferèque tunc sint sine malis aut gravioribus symptomatibus, sæpèque non cognoscantur & quasi sponte suâ quoque rursus coalescant «. Hoc jam annotaverat *Paræus* de costarum fracturâ, dicens, sæpè verò fit ut non penitus frangantur, sed tantum assulatim findantur, idque intus nonnunquam at non extus. Sic fissura sæpè medium costarum substantiam, quæ rara & spongiosa est, non excedit; & tūm leve malum esse pronuntiat. Ratio de hâc fissurâ dubitandi petitur ab immensâ totius compagis thoracis firmitate quâ injuriis externis resistit. Notissimum est incudem